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Sammendrag og konklusjoner 

Servicehunder er hunder som er trent til å hjelpe mennesker med nedsatt funksjonsevne. I 2008 ble 

det igangsatt et statlig servicehundprosjekt i Norge. Prosjektets formål har vært å prøve ut om en 

ordning med servicehunder bidrar til økt selvstendighet og bedre livskvalitet for personer med ned-

satt funksjonsevne, gir redusert behov for kommunale tjenester og økt mulighet for arbeidsinnsats. 

Totalt åtte brukere har deltatt i prosjektet, og åtte servicehunder er opplært og utlevert. Prosjektet 

har hatt en varighet på to år fra bruker fikk utdelt hund og frem til sluttvurdering.  

På oppdrag fra Arbeids- og velferdsdirektoratet har Oslo Economics høsten 2016 vurdert service-

hundprosjektet med utgangspunkt i et samfunnsøkonomisk rammeverk. Oppdraget har omfattet å 

analysere innhentede data og rapportere på effekten av servicehundprosjektet, samt gjøre 

vurderinger av om prosjektet har vært kostnadsbesparende og til nytte (samfunnsøkonomisk 

lønnsomhet). Oppdraget har også omfattet en begrenset kartlegging av kostnader til trening av 

servicehunder ved utvalgte hundeskoler i Sverige og Nederland. 

Samfunnsøkonomisk lønnsomhet av servicehundprosjektet er beregnet med utgangspunkt i at 

servicehundene har en forventet tjenestetid på åtte år etter opplæring, og at observerte effekter i dag 

holder seg stabile ut gjenstående tjenestetid. De identifiserte prissatte effektene som følge av 

prosjektet er kostnader ved opplæring av hunder og kostnader til hundehold, samt reduserte 

kommunale utgifter som følge av brukernes reduserte behov for BPA og hjemmesykepleie. Basert på 

de prissatte effektene beregnes netto nåverdi av prosjektet å være om lag 800 000 kroner over de 

åtte servicehundenes forventede tjenestetid, det vil si samfunnsøkonomisk lønnsomt. I tillegg med-

fører prosjektet positive ikke-prissatte effekter i form av økt livskvalitet for brukerne. Den samfunns-

økonomiske nytten av prosjektet er dermed større enn den beregnete nåverdien. Resultatet er basert 

på åtte brukere, og man må være varsom med å trekke slutninger om den samfunnsøkonomiske 

lønnsomheten av servicehunder generelt. I rapporten er det ved hjelp av nullpunktsanalyser vist at 

behovet for kommunale tjenester generelt må reduseres med om lag 1-2 timer i uken (per bruker) for 

at nytten av servicehund skal utligne dagens kostnader. De åtte brukerne i prosjektet har i gjennom-

snitt redusert sitt behov for kommunale tjenester med om lag 2,5 timer per uke per 2016. 

Servicehunder er antatt å medføre størst nytte for brukere og samfunnet når visse suksesskriterier er 

oppfylt. Det bør gjøres en grundig vurdering av aktuelle brukere, da både funksjonsnivå, livs-

situasjon og miljø må ligge til rette for at brukeren skal kunne ta vare på hunden på en god måte. 

Videre er det viktig å sikre kvalitet i alle leddene i opplæringen av servicehunden, da pålitelige 

hunder er essensielt for å sikre trygghet for brukeren slik at en kan ta ut servicehundens potensielle 

nytteverdi. Det er også viktig med god kommunikasjon mellom kommune og bruker for at brukere 

skal våge å redusere sitt tjenestetilbud.  

Modellen for trening av servicehunder i Norge er mest sammenlignbar med hvordan servicehunder 

trenes ved skolen i Nederland. Kostnader knyttet til trening av servicehunder i Nederland synes ikke 

å avvike vesentlig fra kostnadene i Norge. Den svenske modellen for trening av servicehunder er 

mindre omfattende enn den norske, og den er også mindre kostnadskrevende. Mindre omfattende 

opplæringsmodell gjør imidlertid at hundenes yteevne også er annerledes. Den potensielle over-

føringsverdien fra modellen i Sverige til Norge vurderes således å være begrenset.  
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1.1 Bakgrunn for oppdraget 

Servicehunder er hunder som er trent til å hjelpe 

mennesker med nedsatt funksjonsevne. Hjelpen 

hundene gir kan være å åpne dører og kjøleskap, 

hente telefonen og legge inn i vaskemaskinen. 

Hundene blir spesialtrent til hver enkelt bruker.  

Servicehunder har vært i bruk i lengre tid i Nederland, 

Sverige, Storbritannia og USA, men er et relativt nytt 

hjelpemiddel i Norge. Det første norske servicehund-

prosjektet ble gjennomført ved Norges Blindeforbund 

Førerskole fra 2001 til 2003, mens det andre ble 

drevet av Norges Handikapforbund avdeling Øst i 

perioden 2004 til 2006. Begge prosjektene ble 

finansiert med midler fra Stiftelsen Helse og 

Rehabilitering. Det ble totalt utlevert 27 servicehunder 

fra disse prosjektene. Begrepet servicehund blir 

benyttet noe ulikt og kan i andre land også inkludere 

andre typer assistansehunder.   

I 2008 ble det på oppdrag fra Arbeids- og velferds-

direktoratet (AVD) gjennomført en kartlegging og 

vurdering av nytte av og behov for servicehunder med 

utgangspunkt i de to norske private prosjektene, samt 

undersøkelser fra lignende prosjekter med servicehund 

i Sverige og Nederland. Resultatet av kartleggingen 

viste at brukerne fikk høyere livskvalitet som følge av 

servicehunden. Brukerne opplevde å motta praktisk 

bistand som førte til en økt mestringsfølelse og selv-

stendighet. Det lot seg imidlertid ikke dokumentere at 

ordningen hadde gevinster i form av mindre behov for 

pleie- og omsorgstjenester eller annen støtte. 

I 2008 ble det igangsett et statlig servicehundprosjekt 

i regi av Arbeids- og sosialdepartementet1 (ASD). ASD 

anbefalte et tidsbegrenset prosjekt på to år fra 

bruker fikk tildelt hund og frem til sluttvurdering. Det 

ble bevilget totalt 5 millioner kroner i to omganger til 

prosjektet. Prosjektets formål var å prøve ut om 

ordningen bidrar til økt selvstendighet og bedre 

livskvalitet for personer med nedsatt funksjonsevne, 

herunder også å vurdere nytte og behov for 

servicehunder i et samfunnsøkonomisk perspektiv.  

                                                      
1 Daværende Arbeids- og inkluderingsdepartementet 

Totalt åtte brukere har deltatt i prosjektet. Mål-

gruppen var i utgangspunktet unge personer med 

nedsatt funksjonsevne som hadde behov for til rette-

legging i arbeidsliv og dagligliv. Prøveprosjektet 

omfatter åtte servicehunder, hvorav fire ble utdelt i 

november 2013 og fire ble utdelt våren 2014.      

På oppdrag fra AVD har Oslo Economics høsten 2016 

vurdert servicehundprosjektet med utgangspunkt i et 

samfunnsøkonomisk metodeverk. 

1.2 Oppdraget 

Oppdraget har omfattet å analysere innhentede data 

og rapportere på effekten av servicehundprosjektet, 

samt gjøre vurderinger av om prosjektet har vært 

kostnadsbesparende og til nytte.  

AVD har fått informasjon om at det er vesentlige 

dyrere å trene servicehunder i Norge, enn i Sverige 

og Nederland. Oppdraget har derfor også omfattet 

en begrenset kartlegging av kostnader til trening av 

servicehunder i Norge, sammenlignet med disse 

landene.  

1.3 Gjennomføring og metode  

Oppdraget har omfattet følgende aktiviteter: 

 Å analysere data innhentet i prosjektperioden 

 Å supplere innhentede data med intervjuer av 

relevante ressurspersoner i prosjektet, samt andre 

aktører   

 Å sette en pris på offentlige tjenester, arbeids-

innsats, reduserte trygdeytelser, reduserte 

medisinske utgifter contra utgifter på servicehund  

 Å utarbeide sluttrapport og konkludere i forhold 

til samfunnsøkonomisk nytte av servicehund 

1.3.1 Gjennomføringsmodell 

Vi har valgt å strukturere oppdraget i fire faser. Se 

Figur 1-1 for en beskrivelse av hvordan oppdraget er 

innrettet, samt hvilke metoder og hvilket informasjons-

grunnlag som er lagt til grunn i de ulike fasene. 

1. Oppdrag, gjennomføring og metode 
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Figur 1-1: Gjennomføringsmodell 

1.3.2 Samfunnsøkonomiske prinsipper 

For de prissatte virkningene fremgår forutsetningene 

knyttet til de enkelte effektene av analysene neden-

for. På overordnet nivå har vi imidlertid gjort forut-

setninger om kalkulasjonsrente, analyseperiode, 

skattefinansieringskostnad og faktor for 

realprisjustering. 

I tråd med Finansdepartementets rundskriv R-109/14 

om «Prinsipper og krav ved utarbeidelse av 

samfunnsøkonomiske analyser mv» har vi benyttet:  

 Kalkulasjonsrente på 4 prosent 

 Alle priser er oppgitt eksklusive skatter og 

avgifter 

 Skattefinansieringskostnad på 20 øre per krone  

 Realprisjusteringsfaktor på 1,3 prosent i henhold 

til Finansdepartementets perspektivmelding 2013 

 Analyseperiode på 10 år 

Manglende mulighet for prissetting av nytte og 

kostnader må ikke forveksles med disse effektenes 

samfunnsøkonomiske betydning. Det er helheten av 

prissatte og ikke prissatte effekter som må legges til 

grunn for beslutningsformål. For ikke-prissatte effekter 

legges vurderingskriteriene betydning og omfang til 

grunn, som til sammen utgjør tiltakets konsekvens. 

Konsekvensen av tiltaket er endringen relativt til 

nullalternativet og vurderes ved hjelp av en skala 

basert på plusser og minuser.   

Vi har lagt til grunn en elleve-delt skala, der mest 

positive konsekvens beskrives med fem plusstegn 

(+ + + + +), nøytral konsekvens, dvs. ingen endring 

fra nullalternativet, beskrives med null (0), og mest 

negative konsekvens beskrives med fem minustegn 

(- - - - -). Følgende matrise (Tabell 1-1) benyttes for å 

komme frem til konsekvensscoren: 

 

Tabell 1-1: Metode for vurdering av ikke-prissatte effekter 

 

 Effektens betydning for samfunnet  

T
il
ta

k
e
ts

 o
m

fa
n
g

  

 Liten Middels Stor 

Stort positivt +++ ++++ +++++ 

Middels positivt  ++ +++ ++++ 

Lite positivt  + ++ +++ 

Ingen  0 0 0 

Lite negativt  - -- --- 

Middels negativt  -- --- ---- 

Stort negativt  --- ---- ----- 

Kilde: Oslo Economics og DFØ Veileder i samfunnsøkonomiske analyser 
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1.3.3 Datakilder 

Følgende datakilder er benyttet i gjennomføringen av 

oppdraget: 

Datagrunnlag fra Arbeids- og velferdsdirektoratet 

For å kunne kartlegge brukernes erfaringer med 

servicehund har vi benyttet følgende datagrunnlag 

oversendt fra AVD: 

 Oppsummering av underveisevaluering av de åtte 

brukerne  

 IPLOS-registreringer av de åtte brukerne, før, 

underveis og etter prosjektet med servicehund 

 Referater fra intervjuer med 12 andre brukere av 

servicehund 

 Referater fra møter med involverte parter i 

prosjektperioden  

Egne intervjuer 

Vi har i prosjektet gjennomført intervjuer med 

følgende personer/organisasjoner: 

 Seks brukere 

 To representanter fra Norske Servicehunder, 

interesseorganisasjonen for servicehundbrukere i 

Norge 

 En representant for Hundeskolen Veiviseren 

 To kontaktpersoner fra to ulike kommuner 

 Vi har også vært i kontakt med representanter for 

Svenska Service- och Signalhundsförbundet (SoS) 

og Stichting Hulphond (Stiftelsen Hjelpehund) i 

Nederland.  

Det ble nylig foretatt en intervjurunde med prosjekt-

deltakerne i regi av AVD. Vi har også benyttet 

referatene til AVD fra disse møtene i vår utredning.  

Dokumentgjennomgang 

Av andre dokumenter, har vi benyttet følgende:  

 Veileder i bruk av IPLOS-sumrapporter 

 Dokumenter fra Hundeskolen Veiviseren 

omhandlende godkjenningsprosess for brukere, 

samt trenings- og godkjenningsprosess for 

servicehunder i Norge 

 Informasjon fra hjemmesiden til Hundeskolen 

Veiviseren 

 Informasjon fra hjemmesiden til Norske 

Servicehunder 

 Rapport om erfaringer med servicehunder i 

Norge fra 2008  

 To rapporter fra et lignende svensk prøveprosjekt 

med servicehunder fra 2009 til 2014 

 Informasjon om treningsprosess for servicehunder i 

Sverige fra hjemmesiden til SoS 

 Rapport om nederlandsk servicehundprosjekt fra 

2006 

 Dokumenter fra Stiftelsen Hjelpehund Nederland 

omhandlende deres organisasjon, samt 

treningsprosess for servicehunder 

 Informasjon fra hjemmesiden til Assistance Dogs 

International (ADI) og Assistance Dogs Europe 

(ADEu) angående medlemsorganisasjoner og ulike 

standarder 

1.3.4 Metodiske utfordringer 

Prosjektet med servicehund har i et evalueringspers-

pektiv kun vart en kort periode. Det er grunn til å anta 

at effekter av å fase inn en servicehund i dagligliv og 

arbeidsliv må betraktes i et lengre perspektiv. Når 

man skal beregne samfunnsøkonomisk lønnsomhet må 

man legge investeringens levetid til grunn. Ettersom vi 

ikke vet hvordan kostnads- og nytteeffektene blir i de 

gjenværende årene av hundenes tjenestetid, må vi 

gjøre antakelser om langsiktige effekter i den sam-

funnsøkonomiske analysen. Vi har basert den sam-

funnsøkonomiske analysen på effekter som allerede 

observeres i dag, det vil si at den årlige effekten i 

dag videreføres i den resterende analyseperioden. 

Det betyr at vi ikke vurderer prosjektet som at det er 

avsluttet per høsten 2016. 

Videre har prosjektet få deltakere. Resultatene er 

derfor basert på et begrenset statistisk grunnlag, og 

man må være forsiktig med å generalisere funnene. Vi 

har derfor i tillegg til den samfunnsøkonomiske 

analysen benyttet såkalt nullpunktsanalyse for å vise 

hva som skal til for at prosjektet skal gå i null.  

For å forstå den nederlandske modellen bedre hadde 

det ideelt sett vært en fordel med mer kontakt med 

ulike ansvarlige aktører i Nederland. Det har innenfor 

rammen av dette oppdraget ikke vært mulig å 

fremskaffe dybdekunnskap om det nederlandske 

systemet.  
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Prøveprosjektet omfatter åtte servicehunder, hvorav 

fire ble utdelt i november 2013 og fire ble utdelt 

våren 2014. Prosjektet har hatt en varighet på to år, 

fra bruker fikk utdelt hund og frem til sluttvurdering. 

Prosjektet ble startet opp høsten 2009. En prosjekt-

gruppe bestående av Helsedirektoratet og AVD, samt 

brukerrepresentanter fra Samarbeidsforumet av 

funksjonshemmedes organisasjoner (SAFO) og 

Funksjonshemmedes Fellesorganisasjon (FFO) fikk i 

utgangspunktet ansvaret for planlegging og gjennom-

føring av prosjektet.    

Hundeskolen Veiviseren i Vestby har vært ansvarlig 

for å trene opp hundene, mens hjemkommunene til 

brukerne har bistått i hele prosjektperioden gjennom å 

kartlegge hva servicehunden skal erstatte, samt 

foretatt funksjonsvurderinger.        

Formålet med prosjektet servicehunder har vært å 

prøve ut om ordningen bidrar til økt selvstendighet og 

bedre livskvalitet for personer med nedsatt funksjons-

evne, herunder også vurdere nytte og behov for 

servicehunder i et samfunnsøkonomisk perspektiv. En 

hovedmålsetning har vært å finne ut om en ordning 

med servicehund kan bidra til å redusere behovet for 

kommunale tjenester, samt stimulere til økt arbeids-

innsats.   

2.1 Servicehund 

En servicehund faller, sammen med fører- og hørsels-

hunder, inn under samlingsbegrepet assistansehund. 

Assistansehunder er hunder som er trent, vurdert og 

akkreditert til å yte assistanse til en bruker med 

nedsatt funksjonsevne. En oversikt over typene 

assistansehunder er vist i Figur 2-1. 

Figur 2-1: Type assistansehunder 

 

Kilde: Hundeskolen Veiviseren  

Ulike begreper om ulike typer hunder brukes dels om 

hverandre. Inndelingen i Figur 2-1 er basert på 

dokumenter fra Hundeskolen Veiviseren, og benyttes i 

videre i denne rapporten.  

Der fører- og hørselshunder er trent til å hjelpe 

brukere med nedsatt syns- og hørselskapasitet, er 

servicehunder trent til å bistå med praktiske gjøremål 

til personer med annen nedsatt funksjonsevne. Felles 

for flere servicehundbrukere er at de sitter i rullestol.  

Servicehunder utfører en rekke forskjellige oppgaver. 

Vanlige oppgaver knytter seg til å plukke opp og 

bære ulike gjenstander, hjelpe til med av- og 

påkledning, åpne og lukke dører, hente gjenstander 

utenfor brukerens rekkevidde, trekke brukerens 

rullestol, samt skifte på sengen. Videre er hundene 

ofte trent opp til andre spesifikke oppgaver som den 

enkelte bruker har behov for å få hjelp til. Når 

servicehunden er i arbeid bærer den et dekken som 

viser at den er en servicehund i tjeneste.  

Begrepet servicehund omfatter også anfalls- og 

reaksjonshunder. Slike servicehunder er trent til å 

varsle brukere med for eksempel epilepsi, om et nært 

forestående anfall, samt reagere på anfall med å 

trykke på en alarmknapp og holde kontakt med 

brukeren til hjelpen kommer. Det finnes også hunder 

som er kombinasjoner av anfalls- og reaksjonshunder 

og mer tradisjonelle servicehunder.  

De vanligste rasene som trenes opp til å bli service-

hunder i Norge i dag er labradorer og golden 

retrievere.   

En servicehund må ikke forveksles med såkalte sosial-

hunder, det vil si hunder som benyttes til terapi-, 

utdannings- og aktivitetsformål.  

2.2 Deltakerne  

Målgruppen for prøveprosjektet var i utgangspunktet 

unge personer med nedsatt fysisk eller psykisk 

funksjonsevne og behov for tilrettelegging i arbeidsliv 

eller dagligliv. I den norske evalueringen fra 2008 

fremstod servicehunder i stor grad som et supplement 

til kommunale omsorgstjenester. For å kunne vurdere 

om servicehunder kan erstatte noe av dagens tilbud i 

sosialtjeneste- eller folketrygdloven for personer med 

nedsatt funksjonsevne, søkte en derfor etter aktuelle 

deltakere blant personer som allerede får et 

kommunalt tjenestetilbud eller ytelser gjennom helse- 

og omsorgstjenesten.  

Videre ble det påpekt at deltakerne i servicehund-

prosjektet ikke skulle få rett til mer tjenester enn andre 

2. Prosjektet servicehund 
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i lignende situasjon. Servicehunden var ment til å 

fungere som et alternativ for å løse brukerens 

utfordringer, i tillegg til å stimulere til økt aktivitet og 

en mindre isolert tilværelse. En ønsket ikke å rekruttere 

barn, eller tidligere servicehundbrukere fra de to 

norske prosjektene i regi av Stiftelsen Helse og 

Rehabilitering. Deltakere skulle i utgangspunktet heller 

ikke rekrutteres gjennom hundeskolene og bruker-

organisasjonene.   

Prosjektdeltakerne måtte være i stand til å ta fullt 

ansvar for hunden, og måtte derfor ha tilstrekkelig 

god helsetilstand til å ferdes hyppig og jevnlig 

utendørs til alle årstider. Prosjektdeltakerne får ikke 

grunnstønad til hold av hunden, og løpende kostnader 

til hundehold må dekkes av brukeren.  

Aktuelle kandidater ble meldt inn til Hundeskolen 

Veiviseren for å gå gjennom en godkjenningsprosess 

for å vurdere personlig egnethet for å få servicehund. 

Det viste seg å være utfordrende å finne aktuelle 

kommuner og brukere som ønsket å delta i forsøket. 

Med hensyn til alder faller de fleste av brukerne 

utenfor det som var den opprinnelige målgruppen. 

Dette er en følge av at rekrutteringen var mer 

krevende enn opprinnelig forutsatt.  

Deltakerne har ulike funksjonsnedsettelser. De fleste er 

rullestolbrukere, og noen av deltakerne har sterkt 

nedsatt håndfunksjon. I det følgende går vi nærmere 

inn på brukernes funksjonsnivå og deres behov for 

assistanse. 

2.2.1 Funksjonsnivå/behov for assistanse 

Alle brukerne mottar, i større eller mindre omfang, 

kommunale helse- og omsorgstjenester og er derfor 

registrert i IPLOS. IPLOS er et helseregister med 

standardiserte data om opplysninger av betydning for 

vurdering av bistands- og tjenestebehov. I IPLOS 

registreres 17 bistandsvariable med en score på en 

skala fra 1 til 5, eventuelt en score på 9 hvis opp-

lysningen er vurdert som ikke relevant. En score på 1 

på indikerer et lavt behov for hjelp, mens en score på 

5 antyder et høyt hjelpebehov.  

Figur 2-2 viser gjennomsnittlig score på hver av de 17 

bistandsvariablene for de åtte deltakerne i prosjektet 

før de fikk servicehund.  

Figur 2-2: Gjennomsnittlig score for bistandsvariablene for deltakere, n = 8 

 

Kilde: AVD, bearbeidet av Oslo Economics.

Som det fremgår av Figur 2-2 har prosjektdeltakerne 

størst behov for bistand knyttet til alminnelig hus-

arbeid. Toalett og personlig hygiene er det også 

mange som trenger hjelp til. 

Enkle gjennomsnittsberegninger av de 17 bistands-

variablene gir et lite korrekt bilde av brukernes 

samlede bistandsbehov, og egner seg ikke nød-

vendigvis for statistikk eller som grunnlag for 

planlegging av tjenesteproduksjon i kommunen. Det er 

derfor utviklet en metode for å aggregere 

opplysningene i et samlemål basert på ulike 

kategorier, som utgangspunkt for å vurdere det 

samlede tjenestebehovet hos brukerne.  

De ulike bistandsvariablene, med tilhørende 

kategorier, som inngår i samlemålet er:  
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A. Sosial fungering  

1. Sosial deltakelse  

2. Beslutninger i dagliglivet 

3. Styre atferd 

B. Kognitiv svikt  

4. Hukommelse  

5. Kommunikasjon  

C. Ivareta egen helsetilstand 

6. Ivareta egen helse 

D. Husholdsfunksjoner  

7. Skaffe seg varer og tjenester 

8. Alminnelig husarbeid 

9. Lage mat 

E. Egenomsorg  

10. Personlig hygiene  

11. På- og avkledning  

12. Spise 

13. Toalett 

14. Bevege seg innendørs 

15. Bevege seg utendørs 

For hver bruker beregnes en uvektet gjennomsnittscore 

for variablene i hver av de 5 variabelgruppene (A, B, 

C, D, E). Det gjøres så en omdanning av gjennomsnitts-

verdiene for hver gruppe hvor; 

 Gjennomsnittsverdi mindre eller lik 2 tilordnes 

verdien 1,5 (defineres som noe/avgrenset behov 

for bistand) 

 Gjennomsnittsverdi større enn 2 og mindre eller lik 

3 tilordnes verdien 3 (middels til stort behov for 

bistand) 

 Gjennomsnittsverdi større enn 3 tilordnes verdien 

4,5 (omfattende behov for bistand) 

Til slutt beregnes det et uveid aritmetisk gjennomsnitt 

av de fem gruppene med bakgrunn i de avledede 

verdiene. Figur 2-3 viser IPLOS-scoren uttrykt ved 

dette samlemålet til de åtte deltakerne i prosjektet 

servicehund ved prosjektets oppstart.  

Figur 2-3: IPLOS-score per bruker 

 

Kilde: AVD, bearbeidet av Oslo Economics 

Én av deltakerne i prosjektet har noe/avgrenset 

behov for bistand, mens én har omfattende behov for 

bistand. De resterende seks deltakerne har et 

funksjonsnivå som medfører middels til stort behov for 

bistand.  

2.2.2 Behov for kommunale tjenester  

Det er stor variasjon i brukernes behov for kommunale 

tjenester. Flere av brukerne har vedtak fra kommunen 

i form av ukentlige timer med brukerstyrt personlig 

assistent (BPA). BPA er en alternativ måte å organisere 

personlig assistanse på, og er beregnet for personer 

med store og sammensatte behov. Brukeren har selv 

ansvar for å organisere arbeidet til den som yter 

bistanden. Brukeren (alternativt en pårørende eller 

annen person) fungerer således som arbeidsleder.  

Videre får noen brukere bistand til diverse tjenester i 

hjemmet, ofte i form av hjemmesykepleie eller 

hjemmehjelp. 

En oversikt over prosjektdeltakernes behov for bistand 

fra kommunen før prosjektet er gitt i Tabell 2-1. 

Tabell 2-1: Bistand fra kommunen ved oppstart av prosjektet  

 Brukerstyrtpersonlig assistent Annen bistand 

Bruker 1  19 timer per uke 
0,02 timer per uke, hjemmesykepleie 

0,33 timer rehabilitering utenfor institusjon 

Bruker 2  - 5 timer per uke, omsorgslønn 

Bruker 3  64 timer per uke 
Kommunal omsorgsbolig,  

2,6 timer per uke, hjemmesykepleie 

Bruker 4 - 5 timer per uke, praktisk bistand 

Bruker 5 55 timer per uke 3,5 time per uke, hjemmesykepleie 

Bruker 6 - 5 timer per uke, praktisk bistand  

Bruker 7 - 7 timer per uke, hjemmesykepleie 

Bruker 8 70 timer per uke 10 timer per uke, hjemmesykepleie 

Kilde: Intervjuer og vedtak 
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2.2.3 Oppgaver servicehundene utfører 

Oppgavene servicehundene gjennomfører varierer fra 

bruker til bruker. Typiske oppgaver som går igjen hos 

flere brukerne er:  

 Bære bagasje/handleposer/søppelposer 

 Plukke opp gjenstander som bruker mister 

 Ta ut tøy av vaskemaskin/tørketrommel 

 Hjelpe til med skifting av sengetøy 

 Åpne/lukke dører 

 Hente telefon når den ringer  

 Laste bil og båt med bagasje 

 Hente rullestol 

 Trykke på heisknapper, grønn mann mv 

 Hjelpe til med av- og påkledning 

 

I tillegg nevnes oppgaver som henting av ved, 

trekking av rullestol, hjelp til støvsuging og vasking, 

samt hjelp til å komme seg opp og ned trapper. 

Hundene trenes til en «grunnpakke» med ferdigheter 

og spesialtrenes deretter tilpasset hver enkelt brukers 

behov. Hundene beskrives som ivrige og lærevillige, 

og repertoaret med oppgavene de mestrer utvides 

gjennom hele tjenesteperioden. 

2.3 Hundeskolen Veiviseren 

Hundeskolen Veiviseren har vært ansvarlig for å trene 

servicehundene i prosjektet. Skolen er akkreditert 

medlem i internasjonale organisasjoner som Assistance 

Dogs International (ADI), Assistance Dog Europe (ADEu) 

og International Guide Dog Federation (IGDF). 

Organisasjonene kvalitetssikrer medlemmene, og 

setter krav til standarder knyttet til trening av 

servicehunder, akkreditering med mer. 

Aktuelle deltakere til prosjektet måtte igjennom en 

omfattende godkjenningsprosess hos hundeskolen hvor 

personlig egnethet ble vektlagt. Først ble brukerens 

søknadsskjema og helseattest vurdert. Deretter ble det 

gjennomført personlige intervjuer med aktuelle 

kandidater. I intervjuet ble brukerne vurdert på blant 

annet følgende punkter: 

 Tanker om hva hunden skal bidra med 

 Evne til hundehold 

 Livssituasjon (bolig, arbeid/skole, familie) 

 Fremtidsplaner 

 Fysisk og psykisk helse 

I den totale vurderingen ble det lagt til grunn at 

servicehunden skal fungere som et hjelpemiddel som 

skal direkte avhjelpe, erstatte eller kompensere for en 

funksjonssvikt.  

Hundeskolen Veiviseren sin modell for trening av 

servicehunder er bygget på et målrettet system for 

kvalitetssikring av hundene. Systemet baserer seg på 

selektiv avl, eget fôrvertsystem, testing og trening med 

utdannete trenere, matching av hund og bruker, sam-

treningskurs, hjemstedstrening, samt ettervern. Det 

stilles strenge krav til hunder som skal læres opp til 

ferdig utdannede servicehunder, og godkjennings-

rutinene er relativt omfattende.  

Hundeskolen Veiviseren sin prosess frem mot, og etter 

godkjenning av servicehund, er vist i Figur 2-4. Vi har 

inndelt prosessen inn i tre faser; en forberedelsesfase, 

en treningsfase og en etterfase. 

Figur 2-4: Opplæringsmodell servicehund 

 

Kilde: Hundeskolen Veiviseren  

Hundeskolen har egen avl av hunder. De velger 

hunderaser som erfaringsmessig er godt egnet til å bli 

fremtidige servicehunder, slik som labradorer og 

golden retrievere, og avler på bakgrunn av egen-

skaper som fysisk helse, nerver og evne til konsentra-

sjon. Videre er det viktig at hundene har evne til og 

raskt skifte mellom å jobbe og å være i ro, og at de 

klarer å ligge stille i lange perioder. Om lag 60 

prosent av valpene fra egen avl ender opp som 

ferdig trente servicehunder. Valpene fødes på skolen 

og blir der de to første månedene etter fødselen.  

Etter to måneder flytter valpen hjem til en fôrverts-

familie for grunnleggende sosialisering. Hovedmålet 

for denne perioden er at valpen blir trygg og rolig i 

ulike situasjoner og miljøer. Fôrvertene får tett opp-

følging fra hundeskolen gjennom informasjonskurs, 

treningssamlinger og privat oppfølging ved behov. 

I alderen 12 til 15 måneder blir hunden tatt tilbake til 

hundeskolen for å gjennomføre ulike tester. Målet er å 

kartlegge om hunden egner seg som fører- eller 

servicehund. Hundeskolen tester både hundens fysiske 

egenskaper, dens atferd i ulike miljøer, sosiale egen-

skaper, arbeidsvilje, konsentrasjon, trenbarhet, med 

mer. Testingen tar om lag en måned. Hundene som 

består testene settes deretter i trening bestående av 

to hoveddeler – grunntrening og spesialtrening.  

Grunntreningen tar rundt to måneder og består av 

momenter som innkalling, apportering og trening med 

rullestol. Deretter utfører skolen en matching av hund 

og bruker. Hundeskolen legger blant annet vekt på at 

hund og bruker sitt aktivitetsnivå må samsvare og at 

hunden må passe til brukerens kroppsspråk og 

stemmebruk. Informasjonen fra de personlige 
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intervjuene med brukerne blir også brukt i denne 

fasen. 

Etter matchingen av hund og bruker blir hundene 

spesialtrent i forhold til brukerens spesifikke behov. 

Spesialtreningen tar om lag fire måneder. 

Under samtreningskurset, som har en varighet på 14 

dager, bor brukeren på samme sted som trenerne. 

Ekvipasjen gjennomgår her intensiv trening. Hunden 

lærer seg å arbeide for sine brukere, og brukerne 

lærer seg å benytte servicehunden. Kurset avsluttes 

med en praktisk eksamen der erfarne dommere god-

kjenner ekvipasjene. Prøven følger retningslinjene til 

ADI, men har generelt høyere krav enn den inter-

nasjonale standarden. I forbindelse med servicehund-

prosjektet ble det avholdt to samtreningskurs, et på 

høsten 2013 og et på våren 2014.  

Etter avsluttet eksamen følger en periode med hjem-

stedstrening. Treneren drar da hjem til brukeren for å 

sørge for at ekvipasjen fungerer godt i sitt hjemme-

miljø. Når hjemstedstreningen er avsluttet, begynner 

en ettervernsperiode der treneren følger opp 

ekvipasjen jevnlig frem til hunden pensjoneres i en 

alder av ti år.  

2.4 Arbeids- og 

velferdsdirektoratet 

AVD har hatt hovedansvaret for planlegging og 

gjennomføring av prosjektet. Prosjektet har totalt fått 

bevilget 5 millioner kroner. Midlene har primært gått 

til opplæring av hunder.  

AVDs arbeid i prosjektperioden har omfattet: 

 Kontakt med kommunene i forbindelse med 

informasjonsinnhenting om prosjektdeltakerne 

 Arrangere møter med berørte parter  

2.5 Kommunene 

Hjemkommunene til prosjektdeltakerne har bistått 

gjennom hele prosjektet ved å kartlegge hva hunden 

skal erstatte og foreta funksjonsvurderinger av 

deltakerne. All relevant informasjon om brukerne, 

innhentet av kommunen i prosjektperioden, har blitt 

oversendt NAV.  

Før oppstart av prosjektet ble deltakernes funksjons-

evne vurdert ut fra konkrete målindikatorer ved hjelp 

av IPLOS. Flere kommuner bistod brukerne i gjennom-

føringen av dette. Underveis i prosjektet har 

kommunene hatt ansvar for å informere NAV om hvilke 

oppgaver hunden utfører for bruker, foreta løpende 

funksjonsvurderinger, samt informere om i hvilken grad 

behovet for hjelp fra kommunen var blitt endret. Etter 

prosjektet gjennomførte kommunene en ny funksjons-

vurdering av brukerne.  

Kommunene har således hatt en viktig rolle i prosjektet 

i forhold til å informere om effekten av servicehund 

med tanke på en eventuell reduksjon i kommunale 

tjenester.
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I dette kapitlet analyserer vi effekter av servicehund. 

Følgende effekter er identifisert:  

 Kostnader knyttet til opplæring av hund  

 Kostnader knyttet til hundehold  

 Redusert tjenestebehov fra kommunen 

 Økt livskvalitet  

Vi drøfter først de effektene som vi har prissatt. Dette 

inkluderer kostnadene knyttet til opplæring av 

hundene og hundeholdet samt redusert tjenestebehov 

fra kommunene som følge av bruken av servicehund. 

Kostnadene for opplæring av hundene som vi benytter 

inkluderer håndtering av søknadsprosess og intervjuer 

med aktuelle brukere. 

Vi har også undersøkt ressursbruken i kommunene 

knyttet til prosjektet. Det viste seg imidlertid at 

kommunene brukte svært lite ekstra tid for å følge 

opp brukerne som følge av servicehundprosjektet, og 

kostnaden er neglisjerbar. Administrasjonskostnader 

fra NAV sin side vil trolig også være små dersom 

servicehund blir en statlig ordning på linje med 

førerhund.  

Til slutt drøfter vi de ikke-prissatte effektene som, i 

dette prosjektet, omfatter flere virkninger som fører til 

økt livskvalitet.  

3.1 Prissatte effekter  

3.1.1 Kostnader knyttet til opplæring av hund  

Grunnprisen for en servicehund er 430 000 kroner 

inklusive merverdiavgift. Prisen inkluderer alle 

kostnader for trening av hund frem til utlevering/ 

samtrening med bruker. Dette omfatter kostnader til 

avl, fôrvert, veterinær, test, trening, transport, lønn til 

ansatte, grunnutstyrspakke og samtreningskurs. 

Samtreningskurs for hund og bruker har normalt en 

varighet på omtrent 14 dager. Hundeskolen er 

ansvarlig for organisering av kurset. Dette innebærer 

å skaffe instruktører, transport, kost og losji, samt å 

finne eventuelle eksterne medhjelpere etter behov.  

I tillegg til samtrening i gruppe gjennomføres det 

samtrening på hjemstedet og eventuelt arbeidssted 

eller fritidssted til bruker. Dette vil normalt ha en 

varighet på 5-10 dager.  

Hundeskolen plikter å drive ettervern av de leverte 

servicehundene i Prosjekt Servicehund. Med ettervern 

menes å kartlegge og hjelpe bruker med eventuelle 

problemer, samt å se til at hunden får forsvarlig stell 

og pleie. Hjemstedstrening og ettervern koster 50 000 

inklusive merverdiavgift. Dette omfatter 75 timer per 

hund inkludert reiser, over en tidsperiode på 4 år. 

Etter 4 år gjennomføres det hjemstedstrening ved 

behov. Total kostnad for opplæring per hund er 

derfor 480 000 kroner inklusive merverdiavgift. 

Tabell 3-1 oppsummerer komponentene som inngår i 

denne kostnaden.  

Tabell 3-1: Kostnader knyttet til opplæring av hund, 

per hund, 2016-kroner 

Komponent 
Kostnad, kroner inkl. 

mva. 

Avl 

Fôrvert 

Helsetest 

Grunntrening 

Matching 

Spesialtrening 

Grunnutstyrspakke 

Samtreningskurs 

430 000 

Hjemstedstrening og ettervern 50 000 

Totalkostnad  480 000 

 

3.1.2 Kostnader knyttet til hundehold  

Kostnader knyttet til hundehold dekkes (i prosjektet) 

av brukerne selv. Dette omfatter kostnader for mat, 

forsikring, veterinær og utstyr. Noen av brukerne 

trenger i tillegg hjelp til stell av hundene, som klipping 

av klør.  

Hvor mye som brukes på de ulike kostnadspostene 

varierer mellom brukerne. Det er stor forskjell i pris på 

ulike mattyper og omfang av ekstrautstyr til hundene, 

leker mv. Tabell 3-2 viser hva brukerne i gjennomsnitt 

har oppgitt av årlige kostnader til hundeholdet.  

Tabell 3-2: Årlig kostnad for hundehold, 

gjennomsnitt blant brukerne, 2016-kroner 

 
Årlig kostnad,  

kroner inkl. mva. 

Mat 6 400 

Veterinær 2 400 

Forsikring 2 200 

Annet  3 400 

Sum  14 400 

 

3.1.3 Redusert tjenestebehov fra kommunen  

Nytteeffekter som kan prissettes knytter seg til 

redusert behov for BPA-timer, hjemmesykepleie og 

hjemmehjelp for brukerne av servicehund. 

3. Kostnader ved og nytteeffekter av servicehund  
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I hvilken grad servicehunden har medført et redusert 

tjenestebehov fra kommunen varierer i stor grad 

mellom brukerne. Noen har sagt fra seg BPA-timer like 

etter de mottok servicehunden, mens andre har redu-

sert tjenestebehovet etter noen år. Det er som nevnt 

tidligere, også foreløpig gått kort tid siden innføring 

av hundene, slik at langsiktige effekter i liten grad er 

synlige. 

I forbindelse med underveisevaluering har brukerne 

blant annet svart på spørsmål om servicehunden har 

ført til at behovet for hjelp fra andre er blitt mindre. 

Evalueringen ble gjennomført med tre måneders inter-

valler, fire ganger i 2014 og 2015, og to ganger i 

2016. Figur 3-1 viser den totale fordelingen av 

svarene i de ti evalueringene.  

Figur 3-1: I hvilken grad har servicehunden ført til at 

behovet for hjelp fra andre blitt mindre? n=62 

 

Kilde: Underveisevalueringer  

Figuren er basert på 62 observasjoner, men det er de 

samme seks til åtte brukerne som har besvart spørs-

målet ti ganger i løpet av prosjektperioden. 

65 prosent av observasjonene viser at servicehunden i 

stor grad eller svært stor grad har ført til at behovet 

for hjelp fra andre er blitt mindre. Dette gjenspeiles 

kun delvis i endringer i tjenestebehov fra kommunen. I 

evalueringene trekkes det frem at brukerne, som følge 

av servicehund, ikke lenger trenger å be om hjelp fra 

naboer, venner eller familie i samme grad som før.  

Tabell 3-3 oppsummerer gjennomsnittlig reduksjon i 

tjenestebehov fra kommunen per bruker i prosjektet 

som følge av servicehunden.  

Tabell 3-3: Gjennomsnittlig reduksjon i tjeneste-

behov per uke (timer) 

 2014 2015 2016 

BPA 1,13 1,42 2,13 

Hjemmesykepleie 0,13 0,21 0,45 

Kilde: Vedtak og intervjuer 

Noen av brukerne hadde ingen eller lite BPA-timer og 

hjemmehjelpstjenester i utgangspunktet, og dermed 

lite potensial for å oppnå en reduksjon i tjeneste-

behov. Videre er det flere som påpeker at hunden har 

bidratt til at tjenestebehovet forblir uendret, mens de 

uten hund ville hatt behov før økt bistand fra 

kommunen. Eksempelvis anslår én bruker at tjeneste-

behovet ville økt med syv timer per uke dersom 

brukeren ikke hadde hatt servicehund. 

I tillegg er det flere som mener at det er vanskelig å 

øke antall BPA-timer når man først har sagt de fra 

seg, og de kvier seg derfor for å melde om et 

redusert tjenestebehov som følge av servicehunden. 

Det påpekes derfor at det burde vært mulig å gå ned 

i antall BPA-timer, men få tilbudet tilbake dersom man 

ønsker det.  

Tabell 3-4 viser kostnaden per utførte time ansikt til 

ansikt (ATA) inkludert administrasjonskostnader for 

denne typen tjenester. Omsetning av sosiale tjenester 

på grunnlag av kommunalt vedtak er unntatt fra 

bestemmelser i merverdiavgiftsloven, og kostnaden er 

derfor oppgitt uten merverdiavgift.  

Tabell 3-4: Kostnad per time for bistand fra 

kommunen, 2016-kroner 

Bistand Kostnad per ATA-time 

BPA 585 

Hjemmesykepleie 978 

Kilde: NHO Service 

Med disse kostnadene per time blir gjennomsnittlig 

kostnadsreduksjon per bruker som følge av redusert 

tjenestebehov fra kommunen følgende:  

Tabell 3-5: Gjennomsnittlig kostnadsreduksjon per 

år per bruker, 2016-kroner 

 2014 2015 2016 

BPA 34 399 43 227 64 841 

Hjemmesykepleie 6 611 10 679 22 883 

  

3.2 Ikke prissatte effekter  

Ikke alle effekter kan prissettes. Servicehund medfører 

en rekke virkninger for brukerne som alle bidrar til økt 

livskvalitet. Basert på dokumentasjon fra NAV og 

intervjuer med brukerne finner vi at servicehund bidrar 

til økt:  

 Energi og overskudd 

 Selvstendighet 

 Verdighet 

 Trygghetsfølelse 

 Frihetsfølelse  

 Sosial deltakelse 

Effektene utløses i ulik grad hos de åtte brukerne, men 

samtlige av brukerne rapporterer om økt livskvalitet. I 
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21%

55%
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I liten grad

Nøytral
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den samfunnsøkonomiske analysen vurderer vi de seks 

effektene samlet under betegnelsen «Økt livskvalitet». 

I det følgende gir vi en beskrivelse av de ulike 

effektene, samt betydningen og omfanget av 

effektene samlet. 

Mange dagligdagse oppgaver som å plukke opp ting 

fra gulvet, åpne/lukke dører, av- og påkledning og 

lignende kan være svært energikrevende når man 

sitter i rullestol. Servicehund avlaster brukerne ved å 

apportere objekter, plukke opp ting fra gulvet, åpne 

og lukke dører osv. På denne måten fører servicehund 

til at brukerne oppnår økt energi og overskudd.  

Flere av brukerne rapporterer videre at de er mindre 

sårbare ved assistenters sykdom eller forsinkelser, og 

at de i mindre grad trenger hjelp fra venner og 

familie til dagligdagse gjøremål. Dette gir en økt 

selvstendighet.  

For mange er det belastende å være avhengig av 

hjelp fra assistenter. Servicehundene gjennomfører sine 

oppgaver med iver og på en lystbetont måte. I tillegg 

til at brukerne opplever økt grad av selvstendighet, 

oppleves hjelpen man mottar fra hunden som mindre 

«belastende» enn hjelp man mottar fra mennesker. På 

denne måten kan servicehund føre til økt verdighet.  

Flere av brukerne rapporterer at hunden gir økt trygg-

hetsfølelse. Hundene er alltid oppmerksomme på 

brukerne og dersom en situasjon oppstår kan hundene 

hente mobiltelefon eller tilkalle hjelp.  Servicehund gir 

videre en økt grad av frihetsfølelse. Flere trekker frem 

det å kunne ferdes alene i skog og mark på grunn av 

hunden, noe de ikke har våget på egen hånd 

tidligere.  

Servicehunden er et fantastisk 

hjelpemiddel. Jeg føler meg 

kjempeheldig og kunne ikke tenkt 

meg et liv uten. 

Hunden bidrar til større sosial deltakelse. Det er svært 

kontaktskapende å være ute med hund og det er 

lettere å komme i prat med andre. Den økte friheten 

gjør at det er lettere å kunne ta invitasjoner og 

utflukter på sparket, og noen kommenterer også at 

det føles det er trygt å dra hjem alene med hunden 

ved sin side. Andre har slitt med motivasjon til å 

komme seg ut, og opplever hunden som et positivt 

påskudd til å være mer ute.  Syv av deltakerne i 

prosjektet og samtlige brukere med servicehund fra 

før svarer at hunden i stor grad fører til økt sosial 

deltakelse. 

I underveisevalueringen har brukerne svart på 

spørsmål om servicehundene har ført til endringer i 

deres helsesituasjon (mentalt og fysisk), endringer i 

deres sosiale situasjon og i deres arbeids- og 

utdanningssituasjon. Figur 3-2 viser fordelingen av 

svar fra de ti evalueringene.  

Figur 3-2: Servicehundens bidrag til endringer i 

helse, sosial situasjon og arbeids- og 

utdanningssituasjon, n=62 

 

Kilde: Underveisevalueringer 

Servicehund har størst positiv effekt på brukernes 

mentale helsesituasjon og sosiale situasjon. 87 prosent 

av observasjonene viser at brukernes mentale helse-

situasjon har blitt bedre. 40 prosent av observa-

sjonene viser at brukernes fysiske helsesituasjon har 

blitt bedre. Gjennom intervjuer fremkommer det at 

dette er knyttet til mindre belastning og mindre 

smerter, noe som også fører til mindre medisinbruk. I 

tillegg trekkes det frem som positivt for den fysiske 

helsen med mer frisk luft og dagslys for de som 

tidligere slet med motivasjon for å komme seg ut.  

På sikt vil den økte livskvaliteten kunne gi positive og 

mer målbare ringvirkninger i form av at brukerne får 

overskudd og driv til og eksempelvis ta en 

etterutdanning og komme seg ut i arbeidslivet. Det er 

eksempler på slike langtidseffekter blant brukerne 

som har hatt servicehund i flere år.  

Etter 16 år med funksjonsnedsettelser, 

er servicehund som en drøm som går i 

oppfyllelse   

Økt livskvalitet for funksjonshemmede er en effekt som 

vurderes til å være av stor betydning. Servicehund 

vurderes til å gi økt livskvalitet med stort positivt 

omfang. Vi har derfor valgt å gi den samlede 

effekten maksimal uttelling på skalaen for ikke-

prissatte effekter (konsekvens = +++++). 
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4.1 Samfunnsøkonomisk vurdering  

Med utgangspunkt i kostnads- og nytteeffektene 

beskrevet i kapittel 3, har vi beregnet samfunns-

økonomisk netto nåverdi av prosjektet servicehund 

over de åtte hundenes tjenestetid (jf. kapittel 1.3.4).  

Den samfunnsøkonomiske analysen er beregnet med 

2016 som år 0. For enkelhets skyld er det forutsatt at 

kostnader knyttet til opplæring påløper i år 0. Videre 

er det forutsatt at brukerne mottar servicehunden etter 

opplæringen i år 2. Det er altså i år 2-10 at kost-

nader for hundehold og nytteeffekt av redusert 

tjenestebehov påløper. Vi har lagt til grunn at 

brukernes tjenestebehov fra kommunene forblir 

uendret i denne perioden. Det vil si at vi har lagt til 

grunn at reduksjonen i bistand fra kommunene som vi 

ser i dag, videreføres hvert år i resten av analyse-

perioden. Dette er en relativt konservativ måte å 

betrakte nytteeffektene på. 

I samfunnsøkonomisk analyse tilkommer en skatte-

finansieringskostnad på offentlige utgifter. Skatte-

finansieringskostnaden er den marginale kostnaden 

ved å hente inn en ekstra skattekrone og er satt til 20 

øre per krone. BPA og hjemmesykepleie finansieres 

over offentlige budsjetter og en reduksjon i tjeneste-

behov medfører også reduksjon i skattefinansierings-

kostnad. Motsatt medfører kostnader til opplæring av 

hundene en skattefinansieringskostnad. Ettersom 

reduksjonen kostnader til BPA og hjemmesykepleie er 

større enn kostnadene til opplæring av hundene, er 

netto skattefinansieringskostnad positiv.  

Tabell 4-1 sammenstiller beregningene av nåverdien 

av de samfunnsøkonomiske effektene av prosjektet 

servicehund, gitt resterende tjenesteperiode for 

hundene. I henhold til retningslinjer for samfunns-

økonomisk analyse er mva. tatt ut før beregningene er 

gjennomført. 

Tabell 4-1: Sammenstilling av samfunnsøkonomiske 

effekter, netto nåverdi, 2016-kroner 

Effekt Netto nåverdi 

Opplæringskostnad -2 646 000 

Hjemtrening og ettervern 308 000 

Kostnad for hundehold -572 000 

Reduksjon i tjenestebehov fra kommune 4 095 000 

Skattefinansieringskostnad 228 000 

Netto nytte 798 000 

Økt livskvalitet +++++ 

 

Gitt forutsetningen om at servicehundene bidrar til 

samme reduksjon i tjenestebehov de neste seks årene, 

som de har gjort så langt, er prosjektet med service-

hund samfunnsøkonomisk lønnsomt. I tillegg til at de 

prissatte effektene gir en positiv netto nytte på om lag 

800 000 kroner, medfører prosjektet betydelige 

positive ikke-prissatte effekter i form av økt livs-

kvalitet for brukerne. Gevinsten av at én av brukerne 

har økt sin deltakelse i arbeidslivet, (jobber 20 

prosent) og har flyttet ut fra kommunal omsorgsbolig 

til egen leilighet, er ikke inkludert i de prissatte (eller 

de ikke-prissatte) effektene. Det samme gjelder 

reduksjoner i brukernes hjelp fra venner og familie. 

Den samfunnsøkonomiske nytten av prosjektet er 

dermed sannsynligvis større enn beregningene over 

viser. 

Utvalget på åtte brukere er imidlertid for lite til at 

man kan trekke slutninger om den samfunnsøkonomiske 

lønnsomheten av servicehunder generelt. I det 

følgende trekker vi frem noen usikkerhetsvurderinger 

og gjennomfører noen beregninger som i større grad 

vil gjelde for servicehunder generelt.  

4.2 Usikkerhetsvurderinger 

Nytteberegningene over er basert på erfaringer fra 

kun åtte brukere. Tilfeldigheter kan prege 

beregningene og ha stor betydning for resultatene, 

Dette gjelder særlig nytteeffektene i form av redusert 

behov for BPA-timer og hjemmesykepleie.  

Det er kun i overkant av to år siden brukerne i 

prosjektet servicehund mottok sine hunder. Største-

parten av kostnadene knyttet til prosjektet har 

allerede påløpt, mens nyttesiden vil påløpe også de 

neste seks årene. I analysen over har vi lagt til grunn 

at en årlig reduksjon i brukernes tjenestebehov de 

neste seks årene tilsvarer reduksjonen observert i 

2016. Det kan imidlertid argumenteres for at nytte-

effekten av servicehundene vil øke over tid jo bedre 

kjent bruker og hund blir, og jo flere oppgaver 

hunden mestrer.  

Det er mindre usikkerhet knyttet til kostnadssiden ved 

servicehund. For å belyse den samfunnsøkonomiske 

nytten av servicehunder generelt har vi gjennomført en 

såkalt nullpunktsanalyse (break-even-analyse). Null-

punktsanalysen beregner hvor mange BPA-timer eller 

hjemmesykepleietimer en servicehundbruker må 

redusere for at tiltaket skal være lønnsomt.  

Beregningene tar utgangspunkt i at servicetiden for 

hunden er åtte år, og at reduksjonen i kommunale 

4. Samlet samfunnsøkonomisk vurdering 
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tjenester fordeler seg jevnt over de åtte årene. 

Resultatene fra nullpunktsanalysen er gitt i Tabell 4-2. 

Tabell 4-2: Nullpunktsanalyse, behov for reduksjon 

i antall timer med BPA eller hjemmesykepleie 

 BPA-timer Hjemmesykepleie 

Per år  101 61 

Per uke 2 1,2 

 

Dersom servicehund medfører en reduksjon i behov for 

BPA på minst 2 timer i uken (per bruker) fra brukeren 

mottar hunden til hunden pensjoneres er tiltaket 

samfunnsøkonomisk lønnsomt. Tilsvarende gjelder for 

hjemmesykepleie med en reduksjon på minst 1,2 timer 

per uke.  

Økt deltakelse i arbeidslivet, og dermed reduserte 

trygdeytelser, vil også bidra til å gjøre tiltaket 

samfunnsøkonomisk lønnsomt. Dersom reduksjonen i 

trygdeytelser utgjør minst 60 000 kroner i året i de 

åtte årene hunden er i arbeid, vil tiltaket være 

lønnsomt.  

4.3 Budsjettkonsekvenser 

Dersom servicehund blir en fast ordning på lik linje 

med førerhund, vil dette ha budsjettkonsekvenser for 

NAV. Sammenlignet med kostnadsberegningene i den 

samfunnsøkonomiske analysen, vil den økonomiske 

effekten for NAV inkludere merverdiavgift, men være 

uten skattefinansieringskostnad. Dersom ordningen skal 

tilsvare førerhundordningen innebærer dette at NAV 

også dekker utgifter for hundehold gjennom en grunn-

stønad. Grunnstønaden er delt inn i seks satser som 

varierer fra 670 til 3 346 kroner per måned. I 

beregningen under har vi benyttet et gjennomsnitt av 

de seks satsene. For ordens skyld nevner vi at dette er 

høyere enn de gjennomsnittlige kostnadene for hunde-

hold for de åtte brukerne i servicehundprosjektet. 

Tabell 4-3 viser budsjettmessige konsekvenser per 

hund. Grunnstønaden vil påløpe hvert år.  

Tabell 4-3: Budsjettmessige konsekvenser, per hund 

 
Kostnad per hund, kroner 

Kostnad for hund 
480 000 

Grunnstønad per år, 

gjennomsnitt av satser 

22 074 

Sum per hund 
502 074 

 

Grunnstønaden vil utbetales hvert år, og gitt at det 

deles ut samme antall servicehunder hvert år vil den 

årlige kostnaden øke de første åtte årene. Hvordan 

de årlige kostnadene utvikler seg etter det, avhenger 

av om de som har en pensjonert hund får en 

erstatningshund eller ikke, og av hvor mange nye 

brukere som får tildelt servicehund. Figur 4-1 viser 

kostnader for NAV dersom det utdannes og deles ut 

fire hunder per år de neste ti årene. For enkelhets 

skyld er det ikke foretatt noen prisjustering. Vi viser 

kostnader gitt dagens laveste sats for grunnstønad 

(tilsvarende om lag 8 000 kroner i året) samt for et 

gjennomsnitt av dagens satser (tilsvarende om lag 

22 000 kroner i året),  

Figur 4-1: Kostnader for NAV knyttet til servicehund 

 

 

Figuren er en forenkling og inkluderer blant annet ikke 

administrasjonskostnader knyttet til ordningen. Dersom 

servicehund blir en ordning på lik linje med førerhund 

vil trolig noen av oppgavene, som eksempelvis 

utvelging av brukere, som hundeskolen utfører i dag 

overføres til NAV. Ressursbruken for slike aktiviteter er 

imidlertid inkludert i kostnaden for servicehund. En slik 

overføring av oppgaver vil dermed redusere 

kostnadene til hundeskolen og prisen for hunden. Det 

antas at dette vil jevne ut den økte ressursbruken hos 

NAV.  

4.4 Suksesskriterier 

Analysen over viser at servicehund potensielt kan føre 

til betydelig samfunnsøkonomisk gevinst. For å oppnå 

mest mulig nytte for brukerne og samfunnet har vi 

identifisert følgende suksesskriterier: 

 Grundig vurdering av aktuelle brukere  

 Kvalitet i alle ledd i opplæring – fra selektiv avl 

til ettervern  

 God kommunikasjon mellom kommune og bruker  
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Grundig vurdering av aktuelle brukere 

Alle er ikke egnet for servicehund og ikke alle vil ha 

nytte av en slik ordning. Det er mye jobb som følger 

med en hund og brukerne må være positive til og ha 

et realistisk bilde av hva det innebærer å ha en hund.  

Videre må både funksjonsnivå, livssituasjon og miljø 

legge til rette for at brukeren kan ta vare på hunden 

på en god måte. Brukere må ha muligheten til å ta 

hovedansvaret for hunden med å opprettholde 

trening, fôring, lufting, stell osv. Brukeren bør også ha 

tanker om hva hunden kan bidra med, og være 

motivert til å utnytte gevinstene hunden medfører.  

Kvalitet i alle ledd i opplæring – fra selektiv avl til 

ettervern 

Hundene må være svært pålitelige, hvis ikke kan 

farlige situasjoner oppstå. I tillegg vil det være umulig 

å ta ut den potensielle gevinsten av servicehunden, 

med mindre brukeren kan stole på at hunden utfører 

oppgavene sine hver gang. I tillegg er det ødeleg-

gende for samfunnets aksept av servicehund (i 

butikker, på reise, restaurant etc.) dersom en utrent 

servicehund eksempelvis forsyner seg av kjøttdisken 

på Meny. Flere brukere opplever og måtte krangle 

med butikker og restauranter for at hunden skal slippe 

inn. For at utviklingen skal gå i riktig retning er det 

viktig å unngå uheldige hendelser med servicehunder 

som ikke er lydige nok.  

Et valpekull med dårlige gener kan gi upålitelige 

servicehunder, selv om treningen i etterkant er god. 

Videre må hundene følges opp og treningen må 

opprettholdes også etter at grunntreningen er ferdig. 

Det er derfor viktig at det er høy kvalitet i alle 

leddene i opplæringen av hundene.  

God kommunikasjon mellom kommunene og bruker  

For at brukerne skal våge å si fra seg BPA-timer eller 

lignende ved anledning er det viktig med god 

kommunikasjon mellom kommune og bruker. Brukerne 

må føle seg trygg på at det er mulig å få tilbake 

BPA-timer dersom det blir behov for dette.
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5.1 Sverige 

Treningen av servicehunder i Sverige skjer i dag i regi 

av Svenska Service- och Signalhundsförbundet (SoS) 

ogr andre organisasjoner. Vi tar utgangspunkt i SoS 

sin modell siden den, ifølge SoS, kan anses som 

representativ for hvordan trening av servicehunder 

foregår i Sverige i dag.  

SoS er godkjent som medlem i ADEu. Dette innebærer 

at de må følge et visst antall internasjonale 

standarder og sertifiseringsregler. I det svenske 

systemet for trening av ekvipasjer og sertifisering av 

instruktører inngår hovedparten av ADEu sine krav, 

samt flere nasjonale krav.  

5.1.1 Modell for trening av servicehunder 

SoS sin modell for trening av servicehunder er 

kjennetegnet av aktiv deltakelse fra bruker under hele 

prosessen frem mot ferdig utdannet servicehund. 

Bruker er selv ansvarlig for anskaffelse av hund og for 

å søke opptak hos en hundeskole. Deretter trenes 

hunden av brukeren i samarbeid med en personlig 

instruktør fra hundeskolen. Denne delen av treningen 

finner sted både i hjemmet og på offentlige steder 

der hunden skal yte hjelp til brukeren i fremtiden. 

Hunden eies av den respektive bruker i hele perioden.  

Det er, ifølge SoS, mulig å kjøpe ferdig utdannede 

servicehunder i Sverige, men disse mulighetene er 

begrenset. Vi vil derfor ikke gå videre inn på denne 

modellen.  

SoS sin modell for trening av servicehunder kan i 

hovedsak beskrives i tre faser, se Figur 5-1. 

Figur 5-1: Modell servicehund Sverige 

 

Kilde: Svenska Service- och Signalhundsförbundet  

De første trinnene i forberedelsesfasen i prosessen mot 

godkjent servicehund er brukeren selv ansvarlig for. 

Brukeren må innledningsvis selv velge en egnet hunde-

rase tilpasset sitt eget behov. Deretter er det anbefalt 

at brukeren tar med den kommende servicehunden på 

både valpe- og lydighetskurs, samt spesifikke for-

treningskurs før en søker om å bli tatt opp til trening 

hos en hundeskole. Brukeren må i søknaden legge ved 

legeattest som dokumenterer brukerens 

funksjonsnedsettelse, samt en attest fra veterinær 

vedrørende hundens helsetilstand.  

Etter en grundig gjennomgang av søknader, som skjer 

i samarbeid med Svenska Hundklubben (SHK), blir 

aktuelle ekvipasjer invitert til en praktisk test. Her 

vurderes hundens egenskaper og reaksjoner i ulike 

situasjoner, i forhold til krav til egenskaper som stilles 

til en svensk servicehund. Viktige momenter som blir 

testet er hundens oppførsel når den blir distrahert, 

diverse lydighetsmomenter, samt samspill og kontakt 

med bruker. Testen utføres i grupper og bedømmes av 

minst to sertifiserte SoS-instruktører. Om ekvipasjen 

blir godkjent tildeles den en personlig SoS-instruktør. 

Selve treningsfasen består av tre obligatoriske 

aktiviteter: 

 Introduksjonsmøte med instruktør 

 Midtveiskontroll 

 Eksamen 

Under introduksjonsmøtet setter brukeren og 

instruktøren i fellesskap opp en treningsplan, går 

igjennom treningsmomenter det skal fokuseres på, 

samt planlegger hvor treningene skal foregå. Når 

hunden anses som klar for trening i det offentlige miljø 

får den et rødt dekken. I tiden etter introduksjonsmøtet 

er det brukeren selv som er ansvarlig for å trene 

hunden. Instruktøren har ansvar for å følge opp 

ekvipasjen underveis ved og blant annet sette nye 

treningsmål, samt demonstrere nye innlærings-

momenter.   

Etter om lag seks måneder etter introduksjonsmøtet 

kalles ekvipasjen inn til en midtveiskontroll sammen 

med andre ekvipasjer. Her gjennomfører deltakende 

brukere et felles tre-dagers kurs som kombinerer 

praktisk og teoretisk trening. Kurset holdes av minst to 

sertifiserte SoS-instruktører. Etter samlingen fortsetter 

ekvipasjen den vanlige treningen med sin personlige 

instruktør. 

Når ekvipasjen anses som klar av instruktøren, meldes 

de opp til eksamen. Dette skjer normalt ett år etter 

introduksjonsmøtet. Eksamenen holdes av minst to 

sertifiserte SoS-instruktører og varer i to intensive 

dager der bruker og hund testes i praktiske øvelser i 

ulike miljøer. Etter godkjent eksamen byttes den røde 

dekken ut med et gult dekken som viser at hunden er 

en ferdig opplært servicehund. Dersom en ekvipasje 

ikke består eksamen, får den muligheten til å ta den 

om igjen etter mer trening.    

5. Modeller for og kostnader ved servicehunder i andre land 
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I servicehundens gjenværende tjenesteperiode, testes 

3den årlig for å kontrollere at den fortsatt innehar 

påkrevd kunnskap og ferdigheter.       

5.1.2 Kostnader 

I følge SoS sin kostnadskalkyle ligger de totale 

kostnadene for treningsfasen på om lag 43 000 

svenske kroner per ekvipasje. Kostnaden varierer 

imidlertid med antall timer ekvipasjen bruker med 

instruktør, samt ved forskjeller i avstand mellom 

instruktør og ekvipasje. En oversikt over fordelingen av 

kostnadene for treningen er vist i Tabell 5-1.    

SoS sin modell for trening av servicehunder har lavere 

kostnader enn det vi finner i andre modeller i øvrige  

europeiske land, også i Norge. Dette skyldes flere 

årsaker. 

I de fleste europeiske land skjer trening av service-

hunder på samme måte som for førerhunder - hunden 

leveres ferdig utdannet til brukeren. Dette stiller 

betydelig større krav til tidsbruk for instruktører og 

medfører høyere lønnskostnader. I Sverige blir lønns-

kostnadene lavere grunnet aktiv deltakelse fra 

brukeren under hele prosessen. Brukeren er under hele 

treningsperioden den viktigste ressursen, og beregnes 

og måtte bruke minst 200 timer på trening av sin egen 

hund. En sertifisert SoS-instruktør på den andre siden, 

estimeres å bruke rundt 50 timer per ekvipasje. 

Tabell 5-1: Kostnader opplæring av hund Sverige (SoS sin modell)  

Aktivitet Kostnad (SEK) Kommentar 

Innledende tester 1 500 Kostnad per ekvipasje (ved minst tre deltagere). 

Kurs, midtveiskontroll  4 800 
Varighet tre dager. Kostnad per ekvipasje (ved minst fem 

deltagere). 

Dekken, bytte av lommer/ID-kort 1 000   

Eksamen 3 000 
Varighet to dager. 

Kostnad per ekvipasje. 

Lønnskostnader instruktør 16 450 
50 timer per ekvipasje. 329 svenske kroner per time med 

instruktør (inkl. sosiale avgifter). 

Reiser instruktør 10 000 18,50 svenske kroner per mil. 

Administrasjonskostnader 6 613 25 % av lønns- og reisekostnader. 

Sum kostnader opptreningsfase 43 363  

Kilde: Svenska Service och Signalhundsförbundet

5.1.3 Finansiering 

Organisasjonene som trener servicehunder i Sverige 

finansieres i prinsippet uten noe støtte fra det 

offentlige. Det finnes ingen formelle hindringer for å 

gi statlig støtte, men likevel gis det ikke tilskudd i 

nevneverdig grad. Treningen av servicehunder har 

ofte vært finansiert gjennom private midler, eller 

gjennom at brukeren selv har søkt midler fra sponsorer 

og ulike fond. I de senere år har Svenska Kennel-

klubben (SKK) her vært den største bidragsyteren.  

tEtter godkjent eksamen kan brukeren imidlertid søke 

Försäkringskassan for å dekke kostnader knyttet til 

hundehold.  

5.1.4 Nytte 

SoS var den eneste organisasjonen som deltok i 

opplæringen av 56 service- og signalhunderi et svensk 

statlig prosjekt fra 2009 til 2014, hvor formålet var å 

kartlegge hvilken effekt hundene hadde på brukernes 

livskvalitet samt behov for offentlige tjenester og 

ytelser. I forbindelse med prosjektet gjennomførte 

Socialstyrelsen (2014) en evaluering som peker på 

prosjektets prissatte og ikke-prissatte effekter. 

Av de prissatte effektene fant evalueringen at service- 

og signalhunder bidrar til en nedgang på i gjennom-

snitt 197 000 SEK (6 prosent) i brukernes behov for 

offentlige stønader over en tiårsperiode. Dette skyldes 

blant annet at flere av brukerne trengte mindre behov 

for personlig pleie/assistanse. Kostnadsreduksjonen 

var ujevnt fordelt mellom brukerne. Noen opplevde en 

reduksjon i behovet for bistand, mens andre har 

opplevd et uforandret behov.   

Av de ikke-prissatte effektene fant evalueringen en 

forbedring i livskvalitet for brukere med en sertifisert 

hund. Videre økte graden av fysisk aktivitet og 

deltakelse i sosiale aktiviteter utenfor hjemmet på 

grunn av hunden. Flere av brukerne opplevde også en 



Utredning av Prosjektet Servicehunder 21 

nedgang i negative emosjonelle opplevelser og en økt 

følelse av selvstendighet og trygghet.  

5.1.5 Sammenligning med Norge 

SoS sin modell for trening av servicehunder skiller seg i 

stor grad fra den modellen Hundeskolen Veiviseren 

følger. Den største forskjellen knytter seg til at 

brukeren har hovedansvaret for servicehunden under 

hele treningsprosessen. Dette er med på å forklare at 

kostnadsnivået for trening av servicehunder er 

vesentlig lavere i Sverige enn i Norge.  

Hundeskolen Veiviseren og Norske Servicehunder 

uttrykker skepsis til hvordan treningen av service-

hunder foregår i Sverige. De peker på viktigheten av 

å sikre kvalitet i alle ledd av treningsprosessen for å 

unngå farlige situasjoner for bruker, samt for å sikre 

aksept fra resten av samfunnet. Etter deres mening vil 

ikke et system som baseres seg på at privatpersoner, 

og ikke fagpersoner, velger rase og har hoved-

ansvaret for treningen sikre den kvaliteten som en 

servicehund burde ha. De understreker viktigheten av 

at en selektiv avl medfører økt sannsynlighet for at 

hunden unngår rasespesifikke sykdommer og uønskete 

egenskaper, og at sertifiserte trenere er med i hele 

treningsprosessen er essensielt for å skape trygghet 

og forutsigbarhet for brukeren.  

Ulikheten i kvalitet på servicehunder i Sverige og 

Norge underbygges også av forskjellene i krav-

spesifikasjonene til eksamensgodkjenning. Hundeskolen 

Veiviseren peker på at kravene til å bestå eksamen i 

Sverige betydelig lavere enn i Norge, og mener at en 

svensk hund ikke ville klart å bestå den norske 

eksamen for servicehunder.  

Ved den svenske eksamen stilles det for eksempel krav 

om apportering av tre ulike gjenstander, mens det ved 

eksamen i Norge stilles krav om 15. Etter hundeskolen 

sin mening vil heller ikke et system der instruktører blir 

betalt på timesbasis gi de rette incentiver for å sikre 

kvalitet i treningen for hundeskolen, da skolen ikke vil 

ha noen kostnad ved at ekvipasjer ikke består 

eksamen.  

Slik Norske Servicehunder og Hundeskolen Veiviseren 

opplever det, er det derfor ingen elementer ved den 

svenske modellen for trening av servicehunder som 

med fordel kunne vært overført til treningen av 

servicehunder i Norge.  

Kostnadstallene for trening av servicehunder ved SoS, 

presentert i Tabell 5-1 er ikke direkte sammenlign-

bare med de norske kostnadstallene. Dette skyldes at 

kostnadene for de ulike aktivitetene for bruker ikke er 

kalkulert inn i de svenske tallene. Imidlertid vil disse 

kostnadene være kostnader i samfunnsøkonomisk 

forstand slik at kostnadene for trening av service-

hunder i Sverige er høyere enn kostnadene på 43 000 

SEK per hund presentert i tabellen. 

En direkte sammenligning mellom nytteberegninger av 

servicehundprosjektet og de svenske resultatene for 

endringer i bistand fra det offentlige er vanskelig, 

grunnet årsaker knyttet til ulike forutsetninger, 

kostnadsnivå med mer. De svenske resultatene viser 

som nevnt en nedgang på i gjennomsnitt 197 000 SEK 

i brukernes behov for offentlige stønader over en 

tiårsperiode. Hvis vi antar en tiårsperiode (med reduk-

sjon i tjenestebehov lik gjennomsnittet for brukerne i 

2016), uten realprisjustering og neddiskontering, vil 

tilsvarende beløp for Norge være i underkant av 900 

000 norske kroner. Dette er høyere enn tallene fra 

den svenske undersøkelsen. Dette kan indikere at ulike 

kostnader gjenspeiler opplæringsmodeller som gir ulik 

kvalitet på servicehundene. 

5.2 Nederland 

Det er i dag åtte nederlandske organisasjoner som er 

medlem av ADEu. I følge oversikten til ADEu, trener 

syv av disse organisasjonene servicehunder. Som 

utgangspunkt for hvordan trening av servicehunder 

foregår i Nederland benytter vi modellen til Stichting 

Hulphond (heretter Stiftelsen Hjelpehund), som er en 

av de syv medlemmene som trener servicehunder.  

Stiftelsen Hjelpehund har trent servicehunder i mer enn 

30 år, og er, ifølge representanter fra skolen, den 

ledende servicehundskolen i Nederland. Stiftelsen har 

ansvar for trening og veiledning av hund og bruker, 

og var utgangspunktet for en nederlandsk under-

søkelse av Scholten & Franssen Consultancy BV (2006) 

som kalkulerte den samfunnsøkonomiske nytteverdien 

av servicehunder i Nederland. Stiftelsen Hjelpehund 

har trent mer enn 1500 servicehunder totalt, og 

akkrediterer også andre servicehundskoler i 

Nederland og resten av Europa.   

5.2.1 Modell for trening av servicehunder  

Treningsmodellen til Stiftelsen Hjelpehund i Nederland 

er illustrert i Figur 5-2.
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Figur 5-2: Modell servicehund – Nederland 

 

Kilde: Stiftelsen Hjelpehund (Stichting Hulphond) 

I en alder fra syv uker til 14 måneder blir utvalgte 

hunder plassert hos en fôrvert. Hundene blir blant 

annet valgt på grunnlag av personlighet, grunn-

leggende ferdigheter, menneskelig kontakt og 

stabilitet. I tiden hos fôrverten skal hunden bli 

sosialisert i ulike miljøer. Instruktører fra Stiftelsen 

Hjelpehund veileder fôrverten i denne perioden. 

Etter perioden hos fôrverten blir hunden plassert i en 

kennel hos Stiftelsen Hjelpehund for grunntrening. I 

følge skolen blir hunden i denne perioden trent opp til 

å kunne 70 individuelle ferdigheter. Frem til hunden er 

16 måneder gjør hundeskolen vurderinger av hunden 

for å klassifisere hvilken type servicehund den egner 

seg best som. Stiftelsen Hjelpehund trener i dag opp 

fire hovedtyper servicehunder. Disse er:  

 ADL-hund 

 Posttraumatisk stress syndrom- (PTSS-) hund 

 Anfallshund 

 Terapihund 

ADL-hunder er trent for å hjelpe brukere med nedsatt 

funksjonsevne eller andre fysiske begrensninger med 

ulike oppgaver. En PTSS-hund er trent for å hjelpe 

brukerne som har opplevd emosjonelle og fysiske 

traumer. Anfallshunder er trent for å hjelpe brukere 

før, under og etter et epileptisk anfall. Terapihunder 

er trent for å hjelpe barn med autisme, mentale 

handikap og/eller andre oppførselsrelaterte 

problemer.  

Etter klassifiseringen av type servicehund, blir bruker 

og hund matchet. Deretter, i alderen 16-20 måneder, 

blir hunden spesialtrent i forhold til brukerens behov.  

I alderen 20-22 måneder blir hunden utplassert hos 

bruker, og begynner å arbeide som servicehund. 

Servicehundens tjenesteperiode strekker seg frem til 

hunden er 10 år, det vil si en total tjenesteperiode på 

rundt åtte år. I denne tiden utfører Stiftelsen Hjelpe-

hund ettervern gjennom veiledning av ekvipasjene. 

Etter fylte 10 år går hunden av med pensjon, og blir 

hos brukeren eller et sted i nærheten av der brukeren 

bor. 

5.2.2 Kostnader 

Den totale kostnaden for å trene en servicehund hos 

Stiftelsen Hjelpehund er fra 25 000-43 000 euro 

(tilsvarende om lag 230 000-400 000 kroner). Den 

totale kostnaden per hund avhenger av hva slags type 

servicehund (dvs. av ADL-, PTSS, anfalls-, og terapi-

hund) som blir trent opp. ADL-hunder (det som i Norge 

klassifiseres som servicehund), er dyrest av disse med 

en total opplæringskostnad på om lag 43 000 euro 

(400 000 kroner).  

5.2.3 Finansiering 

Stiftelsen Hjelpehund tilbyr servicehunder uten 

kostnader for brukere. En del av treningskostnadene 

blir, ifølge Franssen Consultancy BV (2006), dekket av 

helseforsikringsselskaper som håndhever en lovforskrift 

for spesielle sykdomsutgifter. Det er kun brukere av 

ADL-hunder som omfattes av denne loven. Forsikrings-

selskapene dekker inntil 19 000 euro (173 000 

kroner) av kostnadene for ADL-hunden. Stiftelsen 

Hjelpehund er derfor avhengig av donasjoner og 

sponsorer for å dekke de resterende kostnadene. 

Videre mottar brukeren 1000 euro (9000 kroner) per 

år fra forsikringsselskapene for å dekke kostnader til 

hundehold. Dette beløpet betales ut månedlig, 

kvartalsvis, eller som et engangsbeløp avhengig av 

hvilket forsikringsselskap det er.  

5.2.4 Nytte 

Franssen Consultancy BV (2006) intervjuet totalt 40 

brukere med servicehund. Deres undersøkelse 

fokuserte på endringer i brukernes livssituasjon, med 

fokus på blant annet følgende problemstillinger: 

 Behov for assistanse i dagliglivet 

 Servicehundens arbeidsoppgaver 

 Aksept i samfunnet 

 Fysisk og mental helse 

 Trygghetsfølelse 

Resultatene fra undersøkelsen viste at nesten samtlige 

brukere oppga at de kunne utføre flere aktiviteter 

som følge av servicehunden, herunder hobbyer, 

frivillig arbeid, studier og økt arbeidsinnsats. Flere av 

brukerne informerte også om redusert behov for 

hjemmesykepleie og andre hjemmetjenester, samt 

behov for mindre hjelp fra familien og fra kollegaer 

på jobben.   

Videre uttrykte flere av brukerne en bedring i 

personlig helse – både fysisk og mentalt. Hunden 

gjorde det lettere å komme seg ut, og dermed også 

komme i kontakt med andre. Dette skapte en følelse 

av økt selvtillit og større aksept for eget handikap. 

Flere følte en større grad av uavhengighet og økt 

selvstendighet. Mange brukere ga videre uttrykk for 

at hunden bidro til en følelse av trygghet.  
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Beregningen av den samfunnsmessige innsparingen 

Stiftelsen Hjelpehund bidro med baserte seg på 

brukernes svar knyttet til endringer i studie- og 

arbeidsinnsats, behov for trygdeytelser og offentlige 

tjenester, medisinkostnader og belastning på familie-

medlemmer. Disse prissatte effektene ble deretter 

sammenlignet med kostnader knyttet til avl og opp-

trening av hund. Etter en korrigering på 50 prosent, 

knyttet til at innsparing på offentlige budsjetter også 

kan komme av andre faktorer, kom Franssen 

Consultancy BV (2006) frem til at hver servicehund 

bidrar med en kostnadsbesparelse på 8471 euro 

årlig (ca. 78 000 norske kroner) i denne typen 

utgifter.  

5.2.5 Sammenligning med Norge 

Modellen til Stiftelsen Hjelpehund har flere likheter 

med modellen til Hundeskolen Veiviseren. Først og 

fremst er det hundeskolen som har hovedansvaret for 

hunden under hele treningsprosessen. I tillegg inngår 

flere av de samme aktivitetene i verdikjeden.  

Hundene tilbringer blant annet tid hos en fôrverts-

familie for grunnleggende trening og sosialisering, før 

den gjennomgår grunntrening, matching til bruker og 

spesialtrening tilpasset brukerens behov. Ekvipasjen 

får også oppfølging fra skolen i servicehundens 

gjenværende tjenesteperiode. Videre er lengden på 

tjenesteperioden lik for begge landene. Aktivitetene i 

verdikjeden foregår også i hovedsak når hundene er 

like gamle.  

Franssen Consultancy BV (2006) fant en årlig 

kostnadsbesparelse for servicehunder i Nederland 

tilsvarende i underkant av 80 000 norske kroner. 

Dette er omtrent samme årlige kostnadsbesparelse 

som vi finner i våre analyser. Den gjennomsnittlige 

kostnadsbesparelsen knyttet til redusert tjenestebehov 

for brukerne i Prosjekt Servicehund i 2016 er i 

underkant av 90 000 kroner. 

Kostnadene til trening av servicehunder hos Stiftelsen 

Hjelpehund er betydelig høyere enn kostnadene til 

trening hos SoS i Sverige. Imidlertid er kostnadene 

lavere enn for Hundeskolen Veiviseren. En sammen-

ligning med den norske modellen er mer hensiktsmessig 

siden modellene er mer sammenlignbare.  

Hundeskolen Veiviseren påpeker at en del av 

kostnadsforskjellen mellom Norge og Nederland, kan 

knytte seg til ulikheter i bruken av servicehund-

begrepet. Som beskrevet i kapittel 5.2.1, trener 

Stiftelsen Hjelpehund i dag opp fire hovedtyper 

servicehunder - ADL-hund, PTSS-hund, anfallshund og 

terapihund. Basert på den norske klassifiseringen av 

servicehunder, slik det fremgår av dokumenter fra 

Hundeskolen Veiviseren, er det kun ADL- og anfalls-

hunder som kan plasseres i kategorien servicehund.  

I følge Hundeskolen Veiviseren er treningen av de to 

andre typene hunder mindre omfattende og tar 

kortere tid enn å trene en servicehund, slik de 

anvender begrepet. Dette understrekes ved kostnads-

tallene presentert i kapittel 5.2.2.  Den totale 

kostnaden ved å trene ADL-hunder i Nederland er 

rundt 400 000 kroner. Kostnadene ved opptrening av 

disse hundene i Nederland er derfor ikke ulikt 

kostnadene ved opptrening av servicehund i Norge. 
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